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1 Úvod

Cestovní ruch je velice důležitou součástí světové ekonomiky. Slouží

k uspokojování lidských potřeb a stává se téměř nedílnou součástí životního stylu

obyvatel ekonomicky vyspělejších zemích. Vysoký zájem o cestování přispívá

k neustálému vytváření nových trendů v rámci cestovního ruchu. Mezi tyto trendy

patří například gastroturismus, darkturismus, filmový turismus a mnoho dalších.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na jeden konkrétní trend, a tím je dobrovolnický

cestovní ruch.

Jedná se o formu udržitelného cestovního ruchu, která nabízí lidem s touhou

cestovat možnost v rámci svých cest pomoci s určitou problematikou převážně

v ekonomicky slabších nebo rozvojových zemích.

Celé odvětví cestovního ruchu, včetně jeho trendů jako dobrovolnický turismus,

bylo negativně, a v určitých případech i pozitivně ovlivněno nástupem pandemie

Covid-19 a vládními opatřeními s tím spojenými. Bakalářská práce se tedy primárně

zaměřuje na vymezení a popsání těchto negativních vlivů působících na

dobrovolnický cestovní ruch. Dále si dává za cíl například formulovat hlavní důvody

motivace k účasti na dobrovolnických pobytech nebo zjistit, zda tato forma

cestovního ruchu přispívá k vytváření nových pracovních pozic pro místní

obyvatele.

Autor bakalářské práce si toto téma vybral z důvodu, že je mu velice blízké,

neboť měl možnost vyzkoušet si dobrovolnickou činnost v Jihoafrické republice

v rámci organizace specializující se na ochranu přírody a ohrožených druhů zvířat.

Dalším důvodem je zájem o cestovní ruch prohlubovaný prostřednictvím studia

managementu cestovního ruchu.

Bakalářská práce je členěna do dvou hlavních částí – na teoretickou

a praktickou. Teoretická část se soustředí na vymezeních stěžejních pojmů, které

úzce souvisí s cestovním ruchem a daným tématem. Práce obecně popisuje tento

pojem a poté se zaměřuje na již zmíněný trend dobrovolnický cestovní ruch a s ním

související pojmy dobrovolnictví a motivace dobrovolníků. Dále vymezuje obecné

negativní a pozitivní faktory cestovního ruchu a v neposlední řadě nově vzniklé

dopady Covid-19 na toto odvětví.
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Praktická část obsahuje osobní zkušenost autora s dobrovolnictvím a dále

interpretace informací získaných z polostrukturovaných rozhovorů. Jednalo se

o dva subjekty, aktivně účinkující v dobrovolnickém cestovním ruchu, kteří byli

zasaženi nástupem pandemie, dále o dva dobrovolníky, kteří v období pandemie

navštívili dobrovolnickou organizaci v Jihoafrické republice. Tyto subjekty zastupují

rozdílné role v rámci tohoto trendu cestovní ruchu, ale velmi úzce spolu

spolupracují a vzájemně si vypomáhají. Proto nabízejí různé pohledy na danou

problematiku, které spolu mnohdy korespondují.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Bakalářská práce si dává za cíl prozkoumat negativní a pozitivní vlivy

způsobené pandemií Covid-19 na dobrovolnický cestovní ruch. Tyto vlivy bude

popisovat na konkrétních činitelích působících v rámci dobrovolnického turismu.

Dále se práce zaměřuje na popis, jak nástup pandemie celkově ovlivnil zmíněné

organizace. Cílem práce je také zjistit, co je motivací k účasti na dobrovolnickém

cestovním ruchu a jaké jsou obecně kladné nebo záporné přínosy tohoto trendu.

1. Jaké jsou dopady pandemie Covid-19 na organizace a dobrovolníky působící

v rámci dobrovolnického cestovního ruchu?

2. Jaké jsou nové způsoby financování dobrovolnických organizací a agentur bez

přísunu dobrovolníků?

3. Jak funguje koncept placeného dobrovolnictví?

4. Jaká je hlavní motivace dobrovolníků pro účast na dobrovolnickém cestovním

ruchu?

5. Co dobrovolníci získají z účasti na dobrovolnické činnosti?

2.2 Metodika zpracování

Práce si stanovuje 5 základních otázek, které korespondují s daným tématem.

Hlavním cílem je zjistit dopady Covid-19 na dobrovolnický cestovní ruch. Je ovšem

důležité v práci popsat i motivaci dobrovolníků a co jim tento druh cestovního ruchu

přináší. Dále autora zajímá přínos dobrovolnického cestovního ruchu pro

organizace, které budou v bakalářské práci zmiňovány. Autor práce, vzhledem

k omezení cestování vyvolanému pandemií, předpokládá nedostatek dobrovolníků

v organizacích, proto práce zjišťuje také nové způsoby financování těchto

organizací.

Teoretická část práce byla zpracována pomocí sekundárních dat. Tato data

byla prozkoumána pomocí rešerše stěžejních literárních zdrojů, které byly

publikovány odborníky, a elektronických zdrojů dostupných na internetu.
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Internetová zdroje byly získávány především za použití vyhledávačů odborných

textů: Google Scholar, Academia.edu nebo ResearchGate.

Na teoretickou část navazuje část praktická. Pro metodický postup byla zvolena

kvalitativní strategie. Sběr primárních dat probíhal prostřednictvím 4

polostrukturovaných rozhovorů. Respondentkou prvního rozhovoru je Kamila

Paličková, zakladatelka společnosti Redline Expedition. Tato společnost funguje

v České republice a nabízí zprostředkování dobrovolnických pobytů především

v Jihoafrické republice. Druhým respondentem je Luke Levitt, který pracuje jako

Assistant Operation Manager a je zároveň vedoucím a hlavním koordinátorem

dobrovolnického programu v rezervaci specializující se na ochranu nosorožců. Zbylí

dva respondenti jsou dobrovolníci, kteří mohli navštívit dobrovolnickou organizaci

specializující se na ochranu kočkodanů v období pandemie Covid-19. Respondenti

byli vybráni kvůli značné zainteresovanosti v odvětví dobrovolnického cestovního

ruchu a kvůli zkušenostem s dobrovolnickou činností v období pandemie Covid-19.

Autor práce v praktické části dále popíše vlastní zkušenost s dobrovolnickým

cestovním ruchem a vyjádří vlastní názory na toto odvětví.
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3 Teoretická východiska

3.1 Úvod do problematiky cestovního ruchu

Původ pojmu cestovní ruch, jak název nasvědčuje, pochází ze slova cestování.

Kotíková (2013) uvádí, jak moc se významově tyto pojmy od sebe liší. Cestování

samozřejmě vyjadřuje přemisťování osob za účelem pobytu na jiném místě, než je

jejich obvyklé bydliště, ale nezahrnuje v sobě určité faktory, které se projevují

v rámci cestovního ruchu. Mezi tyto činitele patří služby, např. stravování,

ubytování, doprava, které jsou poskytovány organizacemi, jejichž cílem bývá

především tvorba zisku. Autorka dále tvrdí, že mezinárodním ekvivalentem pojmu

cestovní ruch je turismus. Je však důležité si uvědomit, že leckdy používané pojmy

jako turistický ruch nebo turistika jsou v souvislosti s cestovním ruchem

terminologicky vyjadřované nesprávně. Jak uvádí Nejdl (2011), turistika je

přemisťování jednotlivců související s uspokojováním potřeby prostřednictvím

sportovní aktivity nebo za účelem poznání, pro kterou je vynaložená vlastní

pohybová energie.

V průběhu let získal cestovní ruch mnoho definic a pojmů, které se ho snaží co

nejlépe popsat. Jak uvádí Kotíková (2013), v různých formách existuje cestovní ruch

dalo by se říct odjakživa, ale odvětví, které dnes nazýváme cestovní ruch, se začalo

formovat v průběhu první poloviny 19. století. K přesnějšímu vymezení pojmu

„cestovní ruch“ dochází však na začátku 20. století. Hlavním důvodem bylo zvyšující

se vzdělání v oblasti cestovního ruchu a zvyšující se počet výzkumů zabývající

se tímto jevem.

Na konferenci Světové organizace cestovního ruchu uskutečněné v Ottawě

v roce 1991 vznikla formulace, která udává: „Cestovní ruch představuje činnost lidí

spočívající v cestování a v pobytu mimo místo jejich obvyklého pobytu po dobu kratší

jednoho roku za účelem využití volného času, obchodu a jinými účely.“ (Kotíková,

2013, s.16) Podle Kotíkové (2013) byla tato definice v roce 1993 oficiálně stanovena

jako „definice cestovního ruchu“. Hlavní rozdíl od ostatních vymezení, formovaných

od začátku 20. století, spočívá především v neuvádění cestovního ruchu zejména


[…]


celou dobu moc příjemní a milí. V rámci nějakých pauz se skoro každý den pracovalo

10-13 hodin.

Jak vůbec organizace byla v tomto období zásobována?

O tom nemám žádné informace.
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Jaký máte po své zkušenosti názor na dobrovolnický cestovní ruch? Je to

podle Vás správná cesta pro záchranu ohrožených druhů zvířat? Vnímáte

nějaké negativní důsledky tohoto trendu v cestovním ruchu?

Jak už jsem říkal, za mě tento druh cestování dává smysl jenom určitému typu lidí.

Já to určitě jako správnou cestu pro ochranu zvířat vnímám, samozřejmě nesmí se

to zneužívat pouze pro obohacení. Takže v rámci své zkušenosti tento trend vnímám

velice dobře, ale netvrdím, že je zákonitě používán vždy správně. Další věc je, že se

často v souvislosti s tímto druhem cestování mohou objevit takové otázky, jako proč

já bych za to měl platit a pracovat ještě, což vytváří takový negativní marketing.

Určitě si myslím, že by měla být tato stránka dobrovolnického cestovního ruchu více

propagována, aby lidé ten princip, jak to funguje, více pochopili. Často se mě na to

lidé i ptají a já to vysvětluji tak, že ta země na tom není ekonomicky moc dobře, a

proto je potřeba tam jet pomáhat.

V rámci dobrovolnického cestovního ruchu se často mluví o tom, že vytlačuje

místní pracovní sílu a tím pádem prohlubuje celý problém s pytláctvím. Co si

o tom myslíte a jak to vypadalo v souvislosti s tímto problémem ve Vaší

organizaci?

Místní pracovníci v této organizaci dělají takovou přípravu okolo těch dobrovolníků.

Takže starají se o úklid, o různé stavební práce, administrativní práce atd. Určitě by

se ta organizace bez nich neobešla, obzvláště v tomto období. Samozřejmě z těch

peněz od dobrovolníků se pak většinou tito lidé platí.

Co Vám tato zkušenost z osobního hlediska přinesla? (zlepšení angličtiny,

noví přátelé, nové zkušenosti, nové pracovní dovednosti)

Pro mě to bylo opravdu všechno úplně nová zkušenost. Dalo mi to porozumění, jak

vlastně pečovat o zvířata, jak se chovají v určitých situacích, jak se mám já chovat

k nim. Hrozně moc mi to pomohlo s anglickým jazykem. Do rezervace jsem odjížděl

s úrovní angličtiny A1, čímž bych za normální situace ani nesplňoval požadavky pro

to, abych mohl odjet pomáhat do této organizace. Z toho jsem měl trochu strach, ale
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nakonec jsem si s tím poradil a krom občasných vtipných situací, kdy jsem

nepochopil, co se po mně chce, to proběhlo úplně bez problémů. Byla to pro mě také

osobně rozvojová cesta. Dodalo mi to klid, odpočinul jsem si od té klasické civilizace,

která nás obklopuje. Měl jsem čas utřídit si myšlenky, nastavit si jiný žebříček

hodnot, než jsem měl před touto zkušeností. Měl jsem čas promyslet si, jak bych chtěl

nadále žít. Také jsem se naučil šetřit s vodou, protože v této organizaci jí byl opravdu

velký nedostatek a celkově se Afrika potýká s nedostatkem vody.

Co Vás na této zkušenosti nejvíce překvapilo?

Trošku negativní překvapení pro mě bylo první seznámení s tou rezervací. Protože

jsem si toho o ní moc nezjišťoval, jel jsem tak trochu naslepo a netušil jsem, že ta

zvířata se zde nacházejí ve výbězích. Postupem času, když jsem se zapojil do té

činnosti a začal jsem se starat o ta zvířata, jsem ale pochopil, proč to tak je. Jedná se

o dvojitou ochranu, protože ti kočkodani často hledají potraviny u lidských obydlí a

lidé je pak zabíjí nebo na ně kočkodani zaútočí a také to nějaký čas trvá, než po

nějakém traumatické zážitku je zvíře schopno vrátit se zpátky do přírody, a na to

jsou tady připravováni.

Jaké bylo soužití s ostatními dobrovolníky, které jste do té doby vůbec

neznal? Zažil jste nějaký konflikt za dobu Vašeho pobytu?

Soužití s ostatními dobrovolníky probíhalo v naprosté pohodě. Všichni se k sobě

chovali hezky, k žádným konfliktům vůbec nedocházelo i přesto, že všichni byli

hodně vyčerpaní prací, které bylo kvůli nedostatku dobrovolníků opravdu hodně.

Nacházelo se ve vaší rezervaci více dobrovolníků z laické veřejnosti, nebo

spíše studenti (výzkumníci) přírodovědeckých oborů?

Jednalo se hlavně o laickou veřejnost, ale byli to často lidé, kteří už v rezervaci

někdy před tím byli pomáhat, a tak si to místo zamilovali, že se tam teď pravidelně

vrací.
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Máte nějaké informace o tom, jak organizace, ve které jste se nacházel,

financuje momentálně svou činnost, kromě dobrovolníků?

Krom těch pár dobrovolníků financují organizaci za pomoci sbírek na sociálních

sítích. Myslím si také, že majitel financuje organizaci v tuhle chvíli z osobních

zdrojů, ale tu informaci nemám ověřenou, je to jen můj názor.

Většina dobrovolnických organizací je spojená i s edukativní činností o

ochraně zvířat a životního prostředí. Jak to probíhalo v této organizaci?

V rámci školení hned ten první den. Jak se máme chovat ke zvířatům a poté vlastně

za pochodu, když například došlo k nějaké zajímavé situaci se zvířaty. Nejednalo se

ale o nic plánovaného, bylo to dalo by se říct spontánní. Určitě se ale člověk dozví o

zvířatech a celkově o životním prostředí spoustu věcí, které do té doby neznal.
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