## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jan Forejtek

**Název práce:** Dopady Covid-19 na dobrovolnický cestovní ruch (Organizace specializující se na ohrožené druhy zvířat)

**Autor posudku:** Ing. Martina Pásková, Ph.D.

**Cíl práce:** Prozkoumat negativní a pozitivní vlivy, způsobené pandemií Covid-19 na dobrovolnický cestovní ruch. Tyto vlivy popisuje na konkrétních činitelích, působících v rámci dobrovolnického turismu. Cílem práce je také zjistit, co je motivací k účasti na dobrovolnickém cestovním ruchu a jaké jsou obecně kladné nebo záporné přínosy tohoto trendu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Identifikované 2 % doslovně převzatého textu jsou řádně citována, s výjimkou definice turismu z výkladového slovníku chybí vyznačení pomocí uvozovek, že jde o přímou citaci.

### Dílčí připomínky a náměty:

#### Metodika

V metodice nebo praktické části by mělo být uvedeno, kdy autor v JAR byl.

### **Citační aparát**

Zásadním problémem práce je nedůsledné citování zdrojů, autor si neosvojil techniku kontextového citování. Zde jen dva příklady, kde chybí uvedení zdroje (necitovaný text vyznačen kurzívou):

- Organizace spojených národů (2020) dále uvádí, že tyto ztráty prezentují nejen problém pro odvětví cestovního ruchu, ale i pro globální ekonomiku. *Předpokládá se propad světového HDP až o 2,2% a v některých státech by mohla stoupnout nezaměstnanost až o 20 %.*
- Kotíková (2013) uvádí, že cestovní ruch lze rozdělit do velkého množství kategorií, ve kterých se mnohdy autoři literatury liší. *V České republice a na Slovensku bývá používána klasifikace cestovního ruchu podle druhů a forem. Mezi formy patří například krátkodobý cestovní ruch nebo organizovaný cestovní ruch. Tato klasifikace je vymezena podle konkrétních podmínek, ve kterých se cestovní ruch uskutečňuje.*

Další citační pochybení spočívá v nesprávném způsobu odkazování na zdroj u obrázků, kdy je místo autora/instituce uvedena adresa webové stránky (např. Obrázek 4 –Zdroj: <http://www.redlinexpedition.com>, 2021; „Obrázek 5–Zdroj: <http://www.redlinexpedition.com/o-nas/>, (2021)“. Navíc u obrázků 1, 2, 6, 7 a 10 jsou citované zdroje, které nejsou uvedeny v Seznamu zdrojů (jde vždy zřejmě o jméno autora fotografie, a ne odkaz na použitý zdroj, takže zde mělo být místo *Zdroj* uvedeno např. Foto: Forejtek 2019).

V Seznamu zdrojů se vyskytují chybně popsání zdroje). Příklady tohoto nedostatku u článků v časopise, kde chybí ročník, číslo, stránky:

- Shih-Shuo Y., 2020. Tourism recovery strategy against COVID-19 pandemic. Tourism Recreation Research. [cit.2021-01-02].DOI: 10.1080/02508281.2020.1805933
- Wearing, S., 2003.Volunteer Tourism. Tourism Recreation Research.28(3),[cit. 2021-01-02].Dostupné z:doi.org/10.1080/02508281.2003.11081411
- INDROVÁ, J., 2010.Cestovní ruch: Cestovní ruch důležitá součást ekonomiky a významný faktor rozvoje destinací.[online],[cit. 2021-01-02]. Dostupné z:<<https://www.casopis.ochranaprirody.cz/zvlastni-cislo/cestovni-ruch/>>

A u následujícího online zdroje chybí URL: LAMOUREUX, K., 2009.Success Factors Of Cross-Sector Volunteer Tourism Partnerships Involving U.S. Federal Land Agencies.[online],[cit. 2021-01-02].PhD. George Washington University.

### **Teoretická část**

Syntéza stávajících poznatků v teoretických východiscích práce je velmi provedena velmi vyspělým způsobem, jen kap. 3.4 o dopadech cestovního ruchu je spíše výukovým textem než syntézou stávajících poznatků z dostupných publikovaných výzkumů na dané téma. Pojem „*turistické znečištění*“ má mnohem širší význam (viz v práci citovaný výkladový slovník Zelenka – Pásková, 2012) než odpadky po návštěvnicích, jak uvádí autor.

### **Praktická část**

V rámci kvalitativního výzkumu by bylo vhodné analýzu měkkých dat provést tak, že by byly členěny tematicky, ne podle jednotlivých informátorů (jejich ucelené výpovědi jsou dostupné v příloze). Vhodné by bylo doplnit text mapou s vyznačením zkoumané lokality (rezervace).

### **Formální nedostatky**

V práci se nachází nepřesnosti v terminologii, např. zde: „Formy masové *turistiky*, jako all-inclusive a jejich bufetový systém stravování, může být nahrazen přízvučnějšími a

udržitelnějšími formami.“ (zde jde o turismus, ne turistiku), či při zaměňování zamýšleného pojmu návštěvník s pojmem *turista* (např. str. 14, 15, 37).

Dále dochází k občasnému používání osobního stylu nevhodného pro odborné práce (1. os. mn. č., např. „*kteřé dnes nazýváme*“; či „*kteřým bychom se měli vyhýbat ...*“). Obdobně není vhodné výklad podávat prostřednictvím „autora“ (nikdo jiný jej psát nemohl, „výraz „autor“ je používán nadbytečně, stačí dané sdělení vyjádřit v pasivu), např. v anotaci „*V té autor nejdříve charakterizuje Jihoafrickou republiku, ...*“; dále v metodice „*Dále autora zajímá přínos dobrovolnického cestovního ruchu pro organizace, které budou v bakalářské práci zmiňovány. Autor práce, vzhledem k omezení cestování vyvolanému pandemií, ...*“). Navíc použití budoucího času v předposlední citované větě není na místě.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předložená bakalářská práce zpracovává aktuální a významné, avšak v podmínkách ČR zatím spíše nevšední téma dobrovolnického cestovního ruchu. Struktura práce je logická, s výjimkou jedné kapitoly velmi vyspělým způsobem prezentuje dosavadní poznatky daného tématu a nepostrádá ani zajímavou doprovodnou fotodokumentaci. Bohužel citační aparát není používán v souladu se zavedenými pravidly, což významně snižuje výslednou známku. Svou odbornou i formální kvalitou tato práce splňuje požadavky kladené na bakalářské závěrečné práce. Sympatické je zjevné zaujetí autora zvoleným tématem i zkoumanou lokalitou.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Zmiňujete význam dobrovolnického cestovního ruchu v boji proti pytláctví. Je nějaká forma cestovního ruchu, která k rozvoji pytláctví naopak přispívá?
2. Uvádíte, že v době současné pandemie vzrůstá zájem o dobrovolnictví. Existují podle Vás další podobné formy cestovního ruchu, o které díky dopadu pandemie na hodnotové žebříčky účastníků cestovního ruchu vzrůstá zájem?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: D**

**Ve zbečně, dne 13. května 2021**

---

**podpis**